
D.D.S. n.  1942 
  Repubblica Italiana

    Regione Siciliana                        
        Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 10“Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della regione siciliana;
VISTA la l.r. 23 febbraio 1962 n.2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.13 della L.18 Agosto 1962, n.1338;
VISTO l’art.2 comma 4 del d. lgs. n.184/1997;
VISTO  il  parere  n.1103  del  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  reso  nell’adunanza  del  10 
novembre 1998;
VISTA l’istanza del 17/01/2020 protocollo n 5939 con la quale la Sig.ra Caliri Maria Beatrice nata a 
Messina il 10/4/1958, chiede ai fini di quiescenza il riscatto parziale del corso di laurea in Lingue e 
Letterature Straniere per anni 3 mesi 1;
VISTO il certificato dell'Università degli studi di Messina ;
VISTO lo Stato Matricolare Regionale;
VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27/6/2019 di approvazione del Regolamento di attuazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art  13,  comma  3  della  L.R.  N  3/2016 
pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;
VISTO il D.P.Reg. n. 5855 del 20/09/2019 concernente il conferimento dell'incarico ad interim di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale dell'Avv. 
Giovanni Bologna ;
VISTO il D.D.G. n. 7169 del 30/10/2019 con il quale è stato approvato  il contratto individuale di  
lavoro di Dirigente del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione 
TFR” del Dipartimento della Funzione Pubblica  e del personale,  stipulato il  17/10/2019, tra il  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  Avv. 
Giovanni Bologna e il Dott. Rosario Vitrano, con efficacia decorrente dal 1/8/2019;
VISTO il D.A. n. 2145 del 22/9/1990 registrato alla Corte dei Conti il 21/9/1990 reg. 21 fgl. 37 con 
il  quale  la  Sig.ra  Caliri  Maria  Beatrice,  è  immessa nei  ruoli  regionali  con la  qualifica di  aiuto 
bibliotecario a decorrere giuridicamente dal  1/9/1990;
VISTA la nota assessoriale n 2531 del 12/11/1990 dalla quale si evince l'effettiva presa servizio 
della Sig.ra  Caliri Maria Beatrice in data 2/11/1990;
RITENUTO di dovere procedere al riscatto parziale del corso laurea anni accademici 1975/1979 per 
anni 3 mesi 1;
VISTE le tabelle di cui al DM 31/8/2007 pubblicate nella GURI n 258 del 6/11/2007:
VISTO l'art. 1 comma  77 della legge 247 del 24/12/2007;
CONSIDERATO che il  contributo  di  riscatto  deve essere determinato  in  base agli  elementi  da 
valutare alla data di presentazione dell’istanza 17/1/2020 come da scheda allegata, parte integrante 
del presente provvedimento;
VISTA la nota protocollo n 12767 del 3/2/2020 relativa alla posizione economica della Sig.ra Caliri 
Maria Beatrice;
VISTA la nota del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”, 
del  Dipartimento  Funzione  Pubblica,  protocollo  n  38073  del  22/4/2020,  con  la  quale  viene 
notificato alla Sig.ra Caliri Maria Beatrice l'ammontare dell'onere di riscatto a carico e le modalità 
di pagamento;
VISTA la nota protocollo n. 38554 del 23/4/2020, con la quale la Sig Caliri Maria Beatrice accetta 
di pagare l'onere a carico scegliendo la forma rateale;



DECRETA
Art. 1)Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto, alla Sig.ra Caliri 
Maria Beatrice nata a Messina il 10/4/1958 è consentito il riscatto parziale ai fini di quiescenza, ai  
sensi dell’art. 2 del D.L. 184/97, del corso legale degli studi universitari in Lingue e Letterature 
Straniere anni 3 mesi 1 verso pagamento del contributo di euro 68.186,97 in numero 74 (art.  1 
comma  77 della legge 247 del 24/12/2007) di cui la 1° rata pari ad €  921,85 e  le successive pari 
ad €  921,44, da trattenere sugli emolumenti spettanti.
Art. 2)Il contributo di riscatto di  euro 68.186,97 sarà versato  in entrata del Bilancio della Regione 
Siciliana sul capitolo 3404/01 Capo 17 per l’esercizio finanziario in corso o sull'apposito capitolo 
per gli esercizi finanziari futuri.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Ente  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68, comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art.  
98, comma 6 della L.R. 9/2015 e inviato alla Ragioneria Centrale della Presidenza delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica per il prescritto visto e successivamente notificato al Servizio 6“ 
Gestione Bilancio” del  Dipartimento Funzione Pubblica e  all'interessata.
Palermo, lì  12/05/2020                                   

Il Dirigente del Servizio
          Funzionario Direttivo                                                               F.to     Rosario Vitrano
         F.to Rosa Maria Marino



  Repubblica Italiana

    Regione Siciliana                        
        Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 10“Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”

Il Dirigente del Servizio

SCHEDA DI CALCOLO ONERE RISCATTO AI FINI DI QUIESCENZA
ALLEGATO AL DDS N. 1942   DEL 12/05/2020

Sig. CALIRI MARIA BEATRICE nata a Messina il 10/4/58
Data istanza di riscatto 17/1/2020
A) ANZIANITA’ DI SERVIZIO UTILE A PENSIONE, COMPRENSIVA DEL PERIODO DA 
RISCATTARE:
ruolo: dal 2/11/1990  al  17/1/2020 (data istanza)        aa. 29 mm.02 gg. 16
Ricongiunzione l 29/79
DDS 1175 del 15/2/2007                                               aa. 00 mm.03 gg. 26                                        
Ricongiunzione
(DDS n 4555 del 12/10/2014)                                       aa.  00 mm.05  gg 00
Ricongiunzione pre-ruolo
DDS 858 del 27/2/2017                                                 aa   00 mm.06  gg 17
Ricongiunzione pre-ruolo
dds 6707 del 14/10/2019                                                aa. 00 mm. 03 gg. 29
Riscatto dec giuridica economica
dds 86 del 16/1/2020                                                      aa. 00 mm. 02 gg. 01
Ricongiunzione pre-ruolo                                                   
dds 172 del 23/1/2020                                                     aa 00 mm. 03 gg. 19
Corso studi da riscattare                   aa.03  mm. 01 gg. 00                
TOTALE anni utili                   aa.34  mm. 04 gg  18
Pari ad anni arrotondati         34 ;   (a1)
B) CALCOLO CONTRIBUTO DI RISCATTO
Stipendio Tabellare € 2.041,65 x 18%

RDA € 561,17 x 18%

IA € 165,00 x 18%

I.I.S. € 538,00

Totale Stipendio mensile lordo  € 3.305,82

Stip. mensile lordo escluso IIS € 2.767,82 x 12 = € 33.213,84 su cui calcolare il 18%

1) Stip. m.l. €  3.305,82 x 13 mensilità = € 42.975,66

2) 18% su  € 33.213,84 = € 5.978,49

Totale sul quale calcolare il riscatto  (1+2)           € 48.954,15 tot b1

Periodo da riscattare pari ad anni 3 mesi = giorni 1110

Tot b1 € 48.954,15 x 1110 GG x 2,50% / 360 GG    = € 3.773,55 cui deve essere aggiunto 1/12 a 
titolo di 13° efferente a tale quota di pensione



€ 3773,55 x 1/12 = € 314,46 + € 3773,55 = € 4.088,01 tot b2  
Ulteriore contributo dell'1% sulla parte eccedente il massimale per l'anno 2020 pari ad € 47.379,00
€ 48.954,15 - € 47.379,00 = € 1.575,15 x 1110 gg / 360gg x 1% = € 48,57 + € 4.088,01 = € 
4.136,58 tot b3

C) Periodo utile a pensione comprensivo del periodo da riscattare = Anni 34; (a1)
D) Età alla data dell’istanza: aa.61 mm.09 gg. 07, arrotondati ad anni; 62
E) Coefficiente riserva matematica: 16,4839 in corrispondenza di C) e D);
F) Contributo di riscatto  si  ottiene  moltiplicando  l'importo   b3) x  l'elemento indicato alla 

lettera E = € 68.186,97 totale contributo a carico del dipendente.

Contributo a carico del dipendente € 68.186,97

Rateizzazione n. rate 74 (art. 1 
comma  77 della legge 247 del 
24/12/2007)

1° rata        €  921,85 
Successive €  921,44

Il Dirigente del Servizio
           Funzionario Direttivo                                                                    Rosario Vitrano
         F.to Rosa Maria Marino


		2020-05-12T14:41:06+0200
	ROSARIO VITRANO




